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Projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
Człowiek – najlepsza inwestycja

Jesz cze wios ną ubieg łe go ro ku prze by wa ła w do mu dziec ka. Od sze ściu
mie się cy Pa try cja uczy się sa mo dziel no ści, ko rzy sta jąc z miesz ka nia
chro nio ne go. Przed osiem na sty mi uro dzi na mi roz po czę ła swój start

w do ro słość, opra co wu jąc wspól nie z opie ku nem usa mo dziel nie nia oraz
pra cow ni kiem Miej skie go Oś rod ka Po mo cy Ro dzi nie w Lub li nie in dy wi du al ny
pro gram usa mo dziel nie nia. W ra mach pro jek tu sy ste mo we go i dzia łań wy ni ka ją cych
z IPU Pa try cja uczest ni czy ła już m.in. w in dy wi du al nych za ję ciach wy rów naw czych
z ma te ma ty ki, dzię ki któ rym uda ło się jej za li czyć dru gi se mestr w li ce um oraz
bra ła udział w tre nin gu kom pe ten cji ży cio wych i umie jęt no ści spo łecz no-
za wo do wych. Ukoń czy ła też kurs kos me tycz ny, z któ rym wią że swo ją przy szłość
za wo do wą. Te raz chcia ła by pójść na staż, by móc da lej roz wi jać zdo by te na
nim no we umie jęt no ści. – Nie wie dzia łam, co chcę w ży ciu ro bić – mó wi o tym,
co by ło, za nim pod pi sa ła kon trakt uła twia ją cy start w do ro słe, sa mo dziel ne
ży cie. Dziew czy na jest jed ną z bo ha te rek re por ta żu pt. „Mło dzi am bit ni”, któ ry
bę dzie moż na zo ba czyć już w czwar tek w lu bel skiej TVP.

Dla ko go IPU?
Usa mo dziel nie nie to dłu go trwa ły pro ces wy cho waw czy, któ ry koń czy się pod ję ciem
przez ob ję te go pro gra mem wy cho wan ka, sa mo dziel ne go doj rza łe go ży cia i in te gra cją
ze śro do wi skiem lo kal nym. Pro ces ten mo że trwać na wet osiem lat – roz po czy na
się na kil ka mie się cy przed osią gnię ciem peł no let no ści, a mo że za koń czyć się na wet
w mo men cie osią gnię cia przez oso bę usa mo dziel nia ną 25. ro ku ży cia. In dy wi du al ne
pro gra my usa mo dziel nie nia skie ro wa ne są do mło dzie ży, któ ra osią ga
wska za ny wiek: w ro dzi nie za stęp czej, ca ło do bo wej pla ców ce opie kuń czo-
wy cho waw czej, do mu po mo cy spo łecz nej dla dzie ci i mło dzie ży nie peł no spraw nej
in te lek tu al nie, spe cjal nym oś rod ku szkol no-wy cho waw czym, do mu dla ma tek
z ma ło let ni mi dzieć mi i ko biet w cią ży, a tak że w mło dzie żo wym oś rod ku
wy cho waw czym, spe cjal nym oś rod ku wy cho waw czym, mło dzie żo wym oś rod ku
so cjo te ra pii, za kła dzie po praw czym lub schro ni sku dla nie let nich.

Na czym to po le ga?
IPU są for ma mi kon trak tów, w któ rych wy cho wan ko wie wy żej wy mie nio nych form

opie ki za stęp czej zo bo wią zu ją się do prze strze ga nia za war tych w nich po sta no wień
i za pi sów. Ta kie umo wy opra co wu ją wspól nie ze wska za ny mi przez sie bie opie ku na mi.
W in dy wi du al nych pro gra mach usa mo dziel nie nia stro ny okre śla ją m.in. spo sób
uzy ska nia wy kształ ce nia i kwa li fi ka cji za wo do wych zgod nych z as pi ra cja mi
i moż li wo ścia mi usa mo dziel nia ne go, for mę po mo cy w uzy ska niu przez nie go
od po wied nich wa run ków miesz ka nio wych, a tak że przy słu gu ją cych mu świad czeń
oraz po moc przy szu ka niu pra cy. Oso by ob ję te ta kim kon trak tem mo gą ko rzy stać
ze szko leń roz wi ja ją cych umie jęt no ści in ter per so nal ne, za jęć in te gra cyj nych, spot kań
z psy cho lo giem i psy cho te ra pe u tą oraz do rad cą za wo do wym.
- Naj bar dziej sa tys fak cjo nu ją ca jest sy tu a cja, w któ rej da na oso ba jest za do wo lo na
z form wspar cia, któ re wy ni ka ją z jej po trzeb – mó wi Edy ta Gre sza ta, kie row nik
sek cji do spraw usa mo dziel nień i in te gra cji ze śro do wi skiem Miej skie go Oś rod ka
Po mo cy Ro dzi nie w Lub li nie. Pani Edy ta wraz ze swo i mi pra cow ni ka mi w 2009 r.
w ra mach pro jek tu sy ste mo we go „Czło wiek in we sty cją w spo łe czeń stwo”
wspie ra 48 usa mo dziel nia ją cych się wy cho wan ków.
W ra mach in dy wi du al ne go kon trak tu po do piecz ny Oś rod ka zo bo wią zu je się do
prze strze ga nia okre ślo nych w nim ter mi nów, a w ra zie zmia ny sy tu a cji ży cio wej
mo że, w po ro zu mie niu z opie ku nem i kie row ni kiem oś rod ka po mo cy ro dzi nie,
wpro wa dzać do umo wy pew ne mo dy fi ka cje. IPU sta no wi pod sta wę do przy zna nia
świad czeń oso bie usa mo dziel nia nej. Brak prze strze ga nia przez nią za sad
okre ślo nych w umo wie mo że skut ko wać wstrzy ma niem, za wie sze niem na okres
jed ne go ro ku lub od mo wą ich przy zna nia. – Nie prze kre śla my tej oso by od ra zu.
Wy cią ga my rę kę, na wet gdy po ja wią się po raż ki, któ re mo gą prze cież przy tra fić
się każ de mu – pod kre śla Edy ta Gre sza ta.

Wy rów nać szan se
Dru gą bo ha ter ką te le wi zyj ne go re por ta żu jest Ka ro li na, przy szło rocz na ma tu rzyst ka.
Dziew czy na bie rze udział w Pro gra mie Ak tyw no ści Lo kal nej „Mło dzi am bit ni –
start w do ro słe ży cie” współ fi nan so wa nym ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du -

szu Spo łecz ne go, któ ry jest czę ścią Pro gra mu Ak tyw no ści Lo kal nej
Miesz kań ców Mia sta Lub lin na la ta 2009-2013.
Pro gram, któ rym ob ję ta jest m.in. Ka ro li na, wpi su je się w Stra te gię Roz wią zy wa nia
Prob le mów Spo łecz nych Mia sta Lub lin na la ta 2005-2013. Jed nym z za ło żeń

te go do ku men tu jest or ga ni zo wa nie i pro wa dze nie dzia łań na rzecz dzie ci
i ro dzin za gro żo nych wy klu cze niem spo łecz nym.
W ra mach wspom nia ne go PAL swo je umie jęt no ści edu ka cyj ne i spo łecz ne pod no si
dzie się ciu ma tu rzy stów z ro dzin bę dą cych pod opie ką Fi lii nr 4 lu bel skie go
MOPR. Po za za ję cia mi z wy bra nych przed mio tów ma tu ral nych mło dzież uczest ni czy
m.in. w kur sie kom pu te ro wym, w tym w za ję ciach z za kre su pre zen ta cji mul ti -
me dial nej. Przy szli ma tu rzy ści ma ją rów nież za pew nio ne po rad nic two edu ka cyj ne
i za wo do we.
Ka ro li nę, któ ra bar dzo boi się eg za mi nu ma tu ral ne go z ma te ma ty ki, na za ję cia
za pi sa ła ma ma. Oprócz za jęć z te go przed mio tu dziew czy na cho dzi też na
do dat ko we lek cje z ję zy ka an giel skie go. W sierp niu, wspól nie z in ny mi uczest ni ka mi
pro gra mu „Mło dzi am bit ni – start w do ro słe ży cie” po je cha ła do Ka zi mie rza
Dol ne go. Pod czas te go wy ja zdu mło dzież bra ła udział w tre nin gu umie jęt no ści
in ter per so nal nych, za ję ciach re kre a cyj nych i kul tu ral nych. Przy szli ma tu rzy ści
po zna wa li m.in. za sa dy pra cy w gru pie i pod sta wy sa vo ir-viv re'u.
Kil ku na sto mi nu to wy re por taż pt. „Mło dzi am bit ni”, któ re go bo ha ter ka mi są
Pa try cja i Ka ro li na, bę dzie moż na zo ba czyć już ju tro na an te nie TVP Lub lin
o godz. 18.15. Po wtór ka pro gra mu za pla no wa na jest w pią tek o godz. 18.40.

Dobry start w dorosłość
Ten start może wyglądać różnie, dlatego tak ważne jest wyciągnięcie pomocnej dłoni. Robi to lubelski MOPR, który
realizuje szereg działań wspierających m.in. młodzież w ramach indywidualnych programów usamodzielnienia 
w projekcie systemowym „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” współfinansowanym ze środków Unii
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.


